



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS GASTAS COM SAÚDE DURANTE O 1º QUADRIMESTRE E ACUMULADO DO EXERCÍCIO DE 2016.

RECEITA	VALOR PREVISTO 2016	1º QUADRIMESTRE / 2016				ACUMULADO DO ANO 2016
		JANEIRO 2016	FEVEREIRO 2016	MARÇO 2016	ABRIL 2016	
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	2.520.000,00	1.871,59	0,00	1.352.499,50	18.458,03	1.691.303,27
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.143.000,00	92.621,97	82.079,13	113.475,40	75.681,47	399.412,20
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis	540.000,00	36.981,72	0,00	50.340,11	26.845,89	130.869,83
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec. Pref.	1.700.000,00	166.081,01	6.424,39	136.305,63	7.041,55	428.724,13
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec Simp.Nac.	300.000,00	0,00	0,00	0,00	102.795,93	102.795,93
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM	19.685.000,00	1.564.669,25	1.958.739,69	1.189.774,93	1.414.386,88	6.127.570,75
Transferência do Imposto Territorial Rural – ITR	332.500,00	6.683,12	11,06	767,31	763,86	8.225,35
Transferência de 1% do FPM Prevista a Emenda Constitucional	875.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência Financeira da Lei Complementar 87/96	144.000,00	9.954,52	9.954,52	9.954,52	9.954,52	39.818,08
Cota-Parte do Impostos s/ Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS	27.150.000,00	2.066.289,08	1.510.516,89	2.544.234,61	1.868.447,41	7.989.487,99
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	3.750.000,00	1.428.502,93	456.487,70	184.105,02	448.236,67	2.517.332,32
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	210.000,00	17.198,67	14.123,39	13.511,86	12.814,19	57.648,11
Multas e Juros de Mora dos Impostos	16.500,00	469,80	0,00	674,40	46,81	2.040,76
Receita da Dívida Ativa dos Impostos	869.000,00	49.022,55	0,00	59.564,22	8.423,87	161.898,42
TOTAL DA BASE DE CÁLCULO	59.235.000,00	5.440.346,21	4.038.336,77	5.655.207,51	3.993.897,08	19.657.127,14
Percentual de Aplicação Obrigatória (15%)	8.885.250,00	816.051,93	605.750,52	848.281,13	599.084,56	2.948.569,07
DESPESAS EMPENHADAS						
Despesas Empenhadas no Programa Saúde	20.933.000,00	2.300.752,95	1.578.517,23	1.826.224,33	1.611.016,43	7.316.510,94
Despesas Empenhadas de Restos a Pagar – 2015	200.160,76	149.567,04	195.871,65	33.916,62	0,00	379.355,31
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.638.800,00	486.697,23	306.937,67	321.179,62	366.572,12	1.492.381,30
Despesas Liquidas Empenhadas no Período	16.494.360,76	1.963.622,76	1.467.451,21	1.538.961,33	1.244.444,31	6.203.484,95
Percentual Aplicado no Período	27,85%	36,09%	36,34%	27,21%	31,16%	31,56%
DESPESAS LIQUIDADAS						
Despesas Liquidadas no Programa Saúde	20.933.000,00	1.753.501,85	1.702.912,49	1.605.796,63	1.625.185,10	6.687.396,07
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar – 2015	200.160,76	149.567,04	195.871,65	33.916,62	0,00	379.355,31
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.638.800,00	486.697,23	306.937,67	321.179,62	366.572,12	1.492.381,30
Despesas Liquidas Liquidadas no Período	16.494.360,76	1.416.371,66	1.591.846,47	1.318.533,63	1.258.612,98	5.574.370,08
Percentual Aplicado no Período	27,85%	26,03%	39,42%	23,32%	31,51%	28,36%
DESPESAS PAGAS						
Despesas Pagas no Programa Saúde	20.933.000,00	1.715.910,38	1.719.878,14	1.562.609,08	1.625.285,92	6.623.285,92
Despesas Pagas de Restos a Pagar – 2015	200.160,76	149.567,04	195.871,65	33.916,62	0,00	379.355,31
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.638.800,00	486.697,23	306.937,67	321.179,62	366.572,12	1.492.381,30
Despesas Liquidas Pagas no Período	16.494.360,76	1.378.780,19	1.608.812,12	1.275.346,08	1.258.713,80	5.510.259,93
Percentual Aplicado no Período	27,85%	25,34%	39,84%	22,55%	31,52%	28,03%

TABELA DE PERCENTUAL GASTO NA SAÚDE DURANTE O 1º QUADRIMESTRE DE 2016.

HISTÓRICO	TETO DO QUADR.	PARA + OU -	TETO/ ANO %	PARA + OU -
Percentual obrigatório de gasto c/ Saúde	15,00%		15,00%	
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Empenhadas	31,56%	16,56%	31,56%	16,56%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Liquidadas	28,36%	13,36%	28,36%	13,36%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Pagas	28,03%	13,03%	28,03%	13,03%

Cândido Mota, 10 de Maio de 2016.